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Dienų
1.

Šit J. Degutytės “Paukščiai 
virš jūros”:
Juodu trikampiu, 

juodu trikampiu
Raudonam vakaro danguje,

O mes pasiliekam,
Laukti.
Mūsų sparnai šimtąkart 

budelių ir pranašų nukirsti,
Mes jau seniai Įpratom 

patys sau susikurti ugnį.
Mes jau seniai Įpratom 

žiūrėti per apledėjusį stiklą
Ir naktį, per pūgą, supti 

žiemkenčių sužaliavusį lauką ...
Kažkas juk turi likti.

Prie smilgų ir eglių.
Ir sausių speige — kad židinys 

neužgestų... 
Kad būtų kas pasitinka paukščius ...

Juodu trikampiu, 
juodu trikampiu

Raudonam vakaro danguje ...

Vienas skaitytojas, atkreipda
mas dėmesį į šį eilėraštį, teigia, 
kad okupuotos Lietuvos rašyto
jai moka pasakyti “tarp eilu
čių”. O, kad tai būtų! Jiems 
patiems tai būtų į šlovę ir skai
tytojams į naudų. Deje. Pernai 
“Literatūros ir Meno” redakto
rius stebėjosi, kodėl rašytojai, 
mėgstą atviriau išsireikšti, bet 
tik kavinėje ar prie stiklo, kai 
ateina reikalas viešiau pasakyti 
nuomonę “nebetenka žado”.

II.
Mano nuomone, yra sričių, 

kur iš tikro pasigendama rašy
tojų balso. Ana, paaiškėjo, kad 
Gedimino aikštėj bus statoma 
rusų stiliaus telegrafo rūmai. 
Pasipiktino net pati “Tiesa”, ra
šytojai nė per pusę lūpų. Gau
nama siaubinga žinia, kad ar
doma Medininkų pilies likučiai, 
taipgi Lydos griuvėsių sveiko
sios plytos klojama keliui patai
syti. Kur rašytojų protestas? 
Išdrįsta dailininkai, mokslinin
kai, deja ne rašto žmonės. Tra
kai nuo metų metų stengiasi iš
sikovoti turizmo miesto teises. 
Mat, turint rajono miesto teises 
joks ypatingas remontas ar kiti 
patobulinimai saloj ir žemyne 
neįmanoma. Trakams į pagalbą 
ateina kompozitoriai, gamtinin
kai. Kur rašytojai?

III.
Vartant lenkų spaudą iš ana

pus paskutiniu «metu ypač krin
ta į akis pagyvėjęs susidomėji
mas Vilniumi ir Vilniaus kraš
tu. Visur atkreipiama dėmesys 
į lenkų kultūrinį įnašą praeity, 
dažnai nutylima lietuvių buvi
mas. Praėjusią vasarą Eišiškės, 
Pabradė, Švenčionys, Trakai lyg 
diriguojant iš vieno centro buvo 
užplūs- a lenkiška knyga, ir an- 
sambl-ai taipgi atskiri “žodžio

skeveldros
sakytojai”. Ekskursijos!

Nei čia pikta nei čia graudu, 
bet faktas faktu: <— Vilniaus 
krašte iki šiol nepastebėta lietu
vio rašytojo pėdsakai. Iš Vil
niaus pasiekiama Klaipėda, 
Šiauliai, Marijampolė, bet ne 
Eišiškės, ne Švenčionys.

IV.
“Komjaunimo Tiesos” skaity

tojai turbūt bus buvę nustebę, 
radę 2 puslapius graždankos. 
Tai loterijos pranešimai, kurie 
iki šiol lietuviui skaitytojui bū
davo pateikiama lietuvių kalba. 
Kas tai? Ar negarbingi mėgini
mai parsikviesti Muravjovą?

V.
Dabar keletas okupuoto gyve

nimo vaizdelių:
1. “Profsąjungų Gyvenime” 

matome tokį laišką:
“Esu Didžiojo Tėvynės karo 

dalyvis. Nemaža jėgų kainavo 
frontas. Esu apdovanotas me
daliais “Už pergalę prieš Vokie
tiją”, “Už Kenigsbergo paėmi
mą”, “Už drąsą” ir kitais. 1953 
metais buvau įrašytas į eilę bu
tui gauti prie Kauno miesto vyk
domojo komiteto, o vėliau, nuo 
1957 metų, — Kauno autobusų 
parke. Per tuos metus parkas 
gavo daugiau kaip 30 butų, ta
čiau aš sąraše į viršų menkai 
pasistūmėjau. Vietos komiteto 
atstovai teigia, kad dabar esu 
15.

Trijų žmonių šeima gyvena
me privačiame 9,5 kvadratinio 
metro kambaryje. Neturime jo
kios virtuvės. Namo savininkas 
stengiasi mus iškeldinti. Dėl to 
tenka patirti daug nemalonu
mų.

S. Paškevičius, vairuotojas
2. “Švyturyje” skaitome (tik 

ką gauta paskyrimas naujam 
butui):

“... stoviniuojame visi kieme 
ir lūkuriuojame raktų.

Į mūsų būrį įsibrauna storas 
seneliukas.

— Draugai naujakuriai! — 
kreipiasi jis. — Aš iš buities 
hm ... to gerų paslaugų kombi
nato. žinau, neturėsite rakto 
nuo džiovyklos. Keturiasdešimt 
kapeikų vienas. Padarysiu vi
siems. štai jūsų rūsių durys be 
užrakto. Įtaisysiu, kiekvienam 
po raktą — prašom, ir tvarka. 
Vadinasi, šimtą keturiasdešimt 
keturis. Ko dar reikia?

— Gal įdėti prancūzišką spy
ną? — klausia vienas.

— Gal norėtumėte į duris įs
tatyti akutę? — maloniai šypso
si kitas.

— Karnizai... Kaip karni
zai? Ketinate užsakyti juodus, 
nikeliuotus? Medinius? Gele
žinius? — giedote gieda tre-
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Magdalena Stankūnienė "Atsisveikinimas"
(Lino raižinys)

PASKIRIAMIEJI METAI
Šie metai lietuvių pavadinti: 

Šeimos ir švietimo-metais. Tu
rėjome metų jau ir kitais pava
dinimais. Kiek ryškesni buvo 
Jaunimo ir Laisvės Kovų metai. 
Anuose metuose šiek tiek su
krusta, bet didesnių užsimotų 
laimėjimų nepasiekta. Jaunimo 
metais truputį sujudo jauni
mas. Buvo Jaunimo kongresas, 
— tai jau šis tas, bent iš vardo. 
Jubiliejiniai Laisvės Kovų me
tai šiek tiek išsiskyrė iškilmin
gesniais Vasario 16 minėjimais, 
Tautinių šokių švente, Chicago- 
je kantatos “Kovotojai” pasta
tymu ir taip pat Chicagoje kas
metiniu Lietuvių Operos pa
statymu.

Šeimos ir švietimo metai jau 
įsibėgėjo, bet dar nieko nei ma
tyti, nei girdėti. Nebent tiek, kad 
kai kurių “vadukų” prieš Va
sario 16 bendroje lietuvių šei
moje sukeltas bereikalingas er
gelis. Tai įvyksta jau nepirmi 
metai. Bet čia yra ne veiklos, o 
tuščios garbės ir pasipinigavi
mo reikalas. Kas nori veikti, 
tai mūsų jėgoms platūs, gal ir 
perplatūs barai.

Šeimų yra įvairių. Pasidairę 
savų pažįstamų aplinkoj, jų vi
sokių matome. Vienos iš jų dar
nios, susiklausančios, stiprios. 
Kad ir atskirose srityse dirbda
mi šeimos nariai siekia vieno to 
paties tikslo. Kiekvienas sten
giasi savo dalį atnešti bendram 
gerbūviui pakelti ir tinkamoj 
aukštumoj išlaikyti savo šeimos 
garbę. Kitas matome šiaip sau 
besitrinančias. Matome ir to
kių šeimų, kuriose viešpatauja 
susiskaldymas, nesantaika dėl 
menkniekių ir kasdieniai bar
niai. Tokios šeimos dažniausiai 
prieina prie visiško pakrikimo.

Nors šeima yra savos tautos 

ir savos bendruomenės narys, 
bet tas narys yra toks privatus, 
kad į jos reikalus niekas iš ša
lies neturi teisės kišti savo no
sies. Nebent kas klaustų paša
linių patarimo, ar šeimai pa
kliuvus į medžiaginius sunku
mus, būtų reikalas jai padėti. 
Taigi atrodo, kad šeimos melų 
didžiausias uždavinys — per 
atskiras šeimas stiprinti bendrą 
visų lietuvių šeimą. O kad ją 
reikia stiprinti, šalinti pasitai
kančius ardančius reiškinius ir 
ieškoti tarpusavės jungties, tu
rėtų būti visiems aišku.

Parsidavusius okupantui tar
nauti, mes į bendrą lietuvišką 
darbą vargu bepritrauksime. 
Bet tie, kurie sielojasi pavergtos 
Lietuvos reikalais, turėtų bur
tis ir susikalbėti, nors jų veik
los metodai ir skirtųsi. Iš es
mės paėmus, nesusikalbėjimo 
kliūtys labai menkos. Tai tik 
kelių neva veikėjų, “vadukų” 
tuščių ambicijų reikalas. Pa
vyzdžiui, kad ir nuolatinis išė
jimas prieš mūsų bendrines or
ganizacijas. Iš jų nieko negir
dime ir jokios paramos nemato- 
be kaip tik tų organizacijų dar
bo niekinimą ir reikalavimą 
jiems atiduoti pinigus. Apie 
bendram darbui talką, sveikų 
idėjų siūlymą jie nekalba. Kaip 
atrodo, jie ir jų neturi. Mėgia
miausias jų arkliukas — jauni
mas. Vis jaunimas, jaunos jė
gos, o senesni veikėjai turi pa
sitraukti jiems iš kelio. Bet. 
matome, kad tas jaunimas, ku
riam rūpi lietuviška veikla ir 
pavergtos Lietuvos reikalai, su 
dirbančiais vyresniaisiais bendrą 
kalbą randa. Neranda tik tokie, 
kurie pagal šių dienų madą — 
eit prieš viską ir patys nežino

(Nukelta į 2 psl.)

1



PASKIRIAMIEJI METAI
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be . Jų talka turėtų neįkainoja
mos vertės Lietuvos problemų 
populiarinime svetimųjų tarpe.

Kitas švietimo metų reikalas, 
— tai lituanistinis švietimas. 
Prisimenu, kaip mums čia tru
putį apšilus, su visa lietuviška 
širdimi lituanistinio švietimo 
Chicagoje ėmėsi garbingo prisi
minimo rašytojas a. a. Benedik
tas Babrauskas, pedagogai: A. 
Rūgytė, Ig. Serapinas ir kiti. 
Kukliose sąlygose, su kukliais 
ištekliais, bet darbas buvo labai 
gražus. Gražūs ir to darbo re
zultatai. Ir šiandien susitikus 
jų auklėtinius, tenka pasigėrėti 
jų gryna lietuvių kalba ir rašy
sena. Jų ir orientacija lietuviš
kuose reikaluose tokia, kaip ją 
visi padorūs lietuviai supranta.

Šiandien lituanistinis švieti
mas jau išaugęs į dideles litua
nistines institucijas. $iais Šei
mos ir Švietimo metais reikia 
jas dar daugiau plėsti ir labiau 
taikyti išeivijos gyvenimui. Rei
kia, kad auganti lietuvių karta 
mokėtų ne tik lietuviškai kalbė
ti, skaityti ir rašyti, bet kad visi 
lietuviški reikalai jiems būtų 
kasdieninė duona. Ypač, kad 
jie negalėtų apsieiti be lietuviškų 
laikraščių ir .knygų. Netiek 
svarbu jiems prigrūsti istorinių 
datų ir mažiau reikšmingų įvy
kių bei vardų, kiek įdiegti ne-

EVELDROS
mo puslapio) 
tiškos moterys taip pat naudo
jasi šia lengvata.

Neseniai prekybos be grąžos 
šalininkai susilaukė konkuren
tų. Mat, prie kai kurių restora
nų bei kavinių atsirado moterė
lių su krepšiais rankose, kurios 
parduoda puslitrį penkiasde- 
šimčia kapeikų pigiau. Kaip ir 
visur, taip ir prekybos be grą
žos šalininkų tarpe privati pre
kyba nepakenčia konkurentų. 
Kai tik šveicoriai pamato prie 
restorano ar kavinės tokią mo
terėlę, tuojau šaukiasi į pagal
bą draugovininkus, paaiškinda
mi, kad “laisvo elgesio mote
rims čia ne vieta”.

♦

Pasikalbėjimas Vilniaus val
gykloje:

— Kokie draugui pietūs: už 
rublių ar už 60 kapeikų?

— Koks skirtumas?
— 40 kapeikų ...

J. Cicėnas

(Atkelta iš 
už ką. Gal dėl jų “vadukai” ir 
puola į tokią desperaciją? Jie 
mato, kad norįs dirbti'jaunimas 
su jais neina. Be to, jaunimo 
vardu kalbėti palikime jiems 
patiems.

Šių šeimos metų eigoje reikė
tų susirūpinti bendros lietuvių 
šeimos susiklausymu. Visokie 
“vadai” ir “vadukai” savo tuš
čias ambicijas turėtų padėti į 
šalį. Energiją skiriamą skaldy
mui, reikėtų panaudoti bendram 
darbui. Tada į visokeriopą lie
tuvišką veiklą lengviau bus 
įtraukti pavienes šeimas, jauni
mą ir visus lietuvius, kuriems 
dar rūpi pavergtos Lietuvos rei
kalai.

♦

Šie metai yra ne*tik šeimai, 
bet ir švietimui dedikuoti. Apie 
švietimą ateivių gyvenamų kraš
tų įvairiose mokyklose gal ir 
netektų kalbėti. Reikia tik pa
sidžiaugti, kad aukštąsias mo
kyklas lankančių ir baigusių 
jau tūkstančiais galima skai
čiuoti. Nemažai turime su ma
gistro ir net daktarato laipsniais. 
Daug iš jų dirba įvairiose mok
slo institucijose. Galima būtų 
tik pageidauti, kad ta visa su 
aukštuoju mokslu armija neuž
mirštų ir savo tėvų šalies rū
pesčių. Jie laukiami visame 
mūsų veiklos pozityviame dar-

DIENŲ SK
(Atkelta iš 1 

čias. Dešimt rublių langui. Už 
darbą negaila.

— Žinote, betoninės sienos, 
įspėja ketvirtas. — Be elektri
nio gręžtuvo neįveiksi. Gal ka
byklai skylę? Paveiksliukui ko
kiam? Penkiasdešimt kapei
kų...”

Ir t. t.,ir t. t.
3. Tas pats “švyturys”:
“Vakare, kai uždaromos bu

dinčios parduotuvės, restoranų 
bei kavinių šveicoriai pakabina 
užrašą “Vietų nėra” ir tampa 
prekybininkais . . .

Tiesa, niekas neskaičiavo, 
kiek per vakarą durininkas 
parduoda puslitrių, tačiau, jei
gu per vakarą pelnas nesudaro 
pusės jo algos, laikoma, kad 
dienos planas neįvykdytas.

Tie klientai, kurie su šveico
rium elgiasi taktiškai ir, pa
duodami penkrublę, iš anksto 
sako: “begrąžos”, yra aptar
naujami be eilės. Be to, simpa- 
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■ Gyvai perkamas Į
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■ 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- B 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. E
J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, r
Rv Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 8 
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I užgęstamą dėmesį savos tautos 
kultūrai.

Pasigirsta balsų, kad gal per
daug dėmesio ir pinigo skiriame 
lietuviškam švietimui, tuo lyg 
nuskriausdami kitas kultūrines 
sritis. Žinoma, viskam reikia, 
bet vistiek pirmoj eilėj turime 
statyti švietimą. Jį apleidus, gal 
nebus kam sukurtomis vertybė
mis naudotis. Be to ir iš besi
mokančių reikia tikėtis kultūri
nių vertybių kūrėjų.

Dauguma tėvų savo vaikams 
nieko nesigaili, bet yra ir tokių, 
kurie jiems gailisi savos kalbos 
mokėjimo. Kiekvienas, bent 
šiek tiek prasišvietęs žmogus 
žino, kad bet kurios, ypač gim
tosios kalbos mokėjimas žmo
gui yra neįkainuojamos vertės 
turtas. Gaila tų jaunuolių, ku
riems dėl nesusipratimo šio tur
to įsigyti neduoda jų tėvai.

Švietimo metais dar atkreip-

SENĄ PAŽINTĮ ATNAUJINUS
Andai buvo graži, saulėta die

na. Nors šaltoka. Po ilgos per
traukos vėl atsilankiau Wilsono 
sodely. Einu ir žiūrau — ateina 
Colis. Iš tolo šūktelėjau:

Sveikas, gyvas, gal jau mane 
pamiršai ?

— Kur čia pamirši? Ana, ant 
to suolo sėdėjom. Einam ir da
bar prisėsti. Saulėta, bus sma
gu, — besišypsąs ūturiuoja jis.

Nuėjom. Susėdom. Teirau- 
juos kaip jam sekasi?

Pasisakė esąs jau pensininkas. 
Nixonas pažadėjęs mažiausią 
pensiją sudvigubinti, tai būtų 
šimtas. Pagal teisybę, jei vie
niems sudvigubina, tai dera ir 
kitiems. Tada Colis gautų du 
šimtu penkiasdešimts dolerių 
per mėnesį. Todėl Colis ragi
nęs visus balsuoti už Nixoną. 
Čia, toje balsavimo kompanijo
je, susidūrė jis su jaunuoliu. 
Tas Colį pagyrė, kad esąs geras 
vyras. Girdi, jei Nixonas bus 
išrinktas, tai ir Colis bus pak
viestas į Nixono į prezidentus 
įvesdinimo iškilmes ir į vaišes. 
Gaus nemokamą kelionę į Wa
shington ir dar cukierkomis 
bus apdovanotas. Deja, pažadėt 
pažadėjo, bet pamiršo Colį pa
sikviesti į tas iškilmes. Dabar, 
anot Colio:

— Neišgrauž, daugiau balso 
už jį neduosiu. Na, jei sudvigu
bins pensiją, tai gal atsileisiu...

— Spėjau, gal gauni dar iš 
unijos priedo? — teiraujuos.

— O kam galvoj, kiek iš uni-
jos gaunu. Tai mano uždirbti Nebūtų kas zaunija ir pinigas 
pinigai! Turiu dar ir banke, — atsirastų. O dabar — nei vel-
pasigyrė. Ir dar pridėjo:

— Dabar priviso visokių vi
liojančių aukų. Girdi, duok tai 
šiam, tai anam. Kodėl ne? Mir
damas pinigus su savim nepasi
ims!? Duotum žmogus, jei ži
notum kam. Dabar, kai sueis 
penki lietuviai, tai jau tikras jo
valas prasideda: vieni kitus
dergs, iškoneveiks, vis kitam 
grūmos ir visa susidrumsčia. Ir 
tų gazietų išeina peklos galybė. 
Užsisakyk.šį ar aną; kiekvienas 
savo kromelį giria. Bala juos 
nematė. Neskaitau nei vieno. 
Nueinu į stipruolių klubą ir vi-

tinas dėmesys į gausaus atžaly
no šeimas. Tas šeimas labai ap-
sunkina mokesčiai už moky
mąsi. Žinau šeimą, kurios jau 
trys jaunuoliai lanko Aukštes
niąją Lituanistinę mokyklą. 
Pamečiui turėtų ateiti dar dau
giau negu tiek. Tėvams kelia 
rūpesčio ar pajėgs visus leisti. 
Gausios šeimos turi ir kitų pro
porcingai didelių išlaidų, kaip: 
rūbai, maistas, sveikatos drau
dimai, daktarai, išvykos ir t. L 
Yra ir našlių moterų ar ligotų 
tėvų vaikai, kuriems kiekvie
nas centas labai brangus. Jų 
mokymosi ir mokslo priemonių 
išlaidos turėtų būti apmokamos 
iš aukų ir kitų fondų. Čia ne tik 
tėvų, bet visos visuomenės rei
kalas, kad nė vienas lietuviukas 
neliktų už lietuviškų mokyklų 
sienų, kuris tik nori mokytis.

Tai yra mūsų uždaviniai šiais 
Šeimos ir švietimo metais.

P. Venclova

sas navynas išgirstu, — tūravo- 
ja Colis.

Klausau ir tyliu. Colis ne tas, 
su kuriuo būtų galma pasigin
čyti. Jis visa kaip kirviu kirste 
kerta.

— Žinai, — kiek pagalvojęs 
Colis sako, •— jei pasiklausy
tum klube tų kalbų, tai nusi
mintum, kodėl iš tų pasakorių 
Nixonas nepasikvietė sau pagel- 
bininkų kraštą valdyti, su kai
mynais ryštas palaikyti, vaiską 
tvarkyti. Jie visi tiek daug žino, 
jei susitiktų su Nixonu, tai jį į 
dulkes sudirbtų. Vyreli, tu ma
no 1 Kokių šaunių išminčių mes 
turime! Jie iš Lietuvos tuos 
bolšus per vieną dieną išvytų, 
jei tik daug galios įgytų.

— Pasakyk, Gali, iš kur jie 
tas žinias semia. Gal iš piršto 
išlaužia? — klausiu jį.

— Tu pats paklausk! — at
kirto Colis. — Nueik ir paklau
syk jų šnekų, tai žinosi. Iš jų 
išgirsi, apie kokius tai buvusius 
laisvės kovos metus. Girdi, 
liūdnai jie baigėsi. Pasižadėjo 
kam tai surinkti net šimtą tūks
tančių dolerių. Netesėjo. Gir
di, dar nesusipratę žmonės. Ne
išmano reikalo. Nevertina lais
vės. O mano galva, ne tas rei
kalas. Jei mažiau zaunytų, vie
ni kitus neėst, nemokytų, tai 
vežimėlis risčia riedėtų. Dabar 
kaip vienas kitą moko, tai jau 
mokinių nebeliko, kas už moks
lą pinigą duotų. Sakau gi, jei 
Nixonas bent vieną iš jų pasi- 
kviestų, tai kalėdoti nereiktų.

nias, nei gegutė. Nežinia į kie-
no ratus lipti.

Toliau jau man nebuvo reika
lo su Coliu šnekėti. Tiek daug 
iš jo išgirdau. Verta ir apie tai 
pagalvoti. Atsistojau, ištie
siau jam ranką ir tariau:

— Iki kito pasimatymo!
Vistaspats

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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TARDYMAS
Vieną rytą Kęstutis atsikėlė 

anksčiau negu kiti vaikai, grei
tai pavalgė pusryčius ir, paėmęs 
knygas, spruko pro duris. Vid- 
inantienė, pamačiusi vaiką taip 
anksti skubantį į mokyklą, dar 
tarpduryje pradėjo šaukti:

— Kęstuti! Kurgi tu, vaikeli, 
taip anksti skubi? Juk mokyk
la dar bus uždaryta. Tai tik
riausiai turėsi laukti pas duris.

— Ne, mamute! Aš susitariau 
su Rimu ir Petru. Mes norime 
dar prieš pamokas kieme pa
žaisti krepšinį! — atsiliepė jis 
jau prie vartelių.

— Na, tai tik žiūrėkit, kad te
nai nesusipeštumėte, nes tada 
bus negražu, — pridūrė ji.

Jau prie pat mokyklos kiemo 
Kęstutis sutiko būrį vaikų, šau
kiančių, kad jų skyriuje kažkas 
apspjaudė Staliną.

—Kas dabar bus? — rūpinosi 
visi vaikai. i

— Ką panelė mokytoja pasa
kys, kai pamatys? — kalbėjo 
tarp savęs visi.

— Ale, kad ir užvaryta, vy
ruti tu mano, tiesiog ant ūsų. 
Kaip koks varveklis nuo stogo 
kabo, ■— juokėsi Stasiulionių 
Jonukas.

— Bet kas taip aukštai galėjo 
užspiauli? — stebėjosi vaikai. 
Net ir mergaitės susirūpinusios 
žiūrėjo į besiginčyjančius. Joms 
irgi buvo labai nesmagu, nes 
nežinojo, kas taip jų skyriuje 
galėjo padaryti.

Prieš pat skambutį prigužėjo 
pilna klasė. Net ir iš kitų sky
rių vaikai kišo nosis pro duris, 
norėdami pamatyti. Visi stebė
josi ir juokėsi, kas taip taikliai 
galėjo užspiauti.

Visi vaikai prisiminė, kai vie
ną dieną, įpusėjus pirmai pamo
kai, kažkas pasibeldė į skyriaus 
duris. Mokytoja atidarė duris, 
ir visi pamatė mokyklos sargą, 
laikantį didelį paveikslą. Vai
kai pamatė, kad po stiklu buvo 
juodais ūsais vyras.

— Stalinas! — pradėjo šnabž
dėti visi vaikai. — Kažin kur jį 
dės?

Vaikai, išpūtę ekis, žiūrėjo į 
sargą su paveikslu.

— Dovanokite, panele moky
toja! — tarė jis. — Čia atnešė 
daug Stalino paveikslų ir liepė 
nuimti kryžius, o pakabinti ši
tuos.

Tada visi vaikai nustebusiom 
akim sužiuro į sieną, kur kabo
jo medinis kryžius su prikaltu 
Kristumi. Jie kiekvieną dieną 
kalbėjo maldą prieš tą kryžių, 
o dabar tenai nori pakabinti 
Staliną.

— Tai kabink, jei liepė, — 
pratarė ramiu balsu mokytoja.

Sargas įėjo į vidų ir pasistatė 
paveikslą prie sienos. Tada jis 
pradėjo dairytis, kaip čia užka
binus. Jo žvilgsnis tuoj susto
jo prie mokytojos stalelio.

— Kažin, panele mokytoja, 
ar negalėčiau gauti jūsų stale
lio, nes taip sunku pasiekti.

— Prašau, — atsiliepė ji ir, 
nuėmusi nuo stalo dienyną ir 
sąsiuvinius, padėjo ant lango.

Prisistūmęs stalą prie sienos, 
sargas užsirioglino ant jo ir, 
drebančiom rankom nukabinęs 
kryžių, padavė mokytojai.

Tada, paėmęs paveikslą, jis 
ilgai taikė jį ant vinies, kol už
kabino.

Vaikai nustebę žiūrėjo į sargą 
ir į mokytoją. Niekas nebandė 
kalbėti ar išdykauti. Jie visi 
jautė kažkokią neteisybę, bet ne
galėjo tikrai suprasti, kas čia at
sitiko.

Pagaliau užkabinęs paveikslą, 
sargas dar pataisė, kad nebūtų 
pakrypęs į šoną, ir nusirioglino 
nuo stalo.

Klasėje buvo mirtina tyla. 
Nepratarė žodžio nė mokytoja. 
Tik jos akyse, vaikams atrodė, 
sužibo ašaros. Jie visi spoksojo 
į ją ir laukė, ką ji toliau darys. 
O ji taip ir pasiliko stovėti prie 
lango, laikydama rankose kry
žių.

Tada sargas pasisuko durų 
link, bet kažką atsiminęs so- 
stojo.

— Naje!.. Ką aš čia dar tu
rėjau pasakyti? Naje! Panele 
mokytoja, vedėjas sakė, kad 
maldos kalbėti nereikia. Kas 
jau labai nori, tai gali papote
riauti ir namie. Tai tiek. Va...

Dabar vaikams bežiūrint į 
apspiaudytą Stalino paveikslą, 
įėjo į klasę tas pats sargas su 
šluota. Jis pats pirmasis pra
dėjo bartis ir grasinti vaikams:

— Kas tai matė tokius šposus 
daryti! Spiaudyti ant paveikslų. 
Ką jis jums daro? Jei pakabin
tas, tai tegul kabo, — murmėjo 
senis, iškėlęs šluotą ir brūžyda- 
mas Stalinui per ūsus.

O vaikai, aplink jį šokinėdami 
ir kikendami, stumdėsi ir šū
kavo:

— Ei, dėde! Negerai nuvalei! 
Žiūrėk dar ant kito ūso kabo!

— Šalin jūs nevidonai! Pa
laukit! Ateis tardyti. Tai tada 
pamatysite. Manote, kad čia 
taip jums ir praeis.

— Ei, dėde! O kas taip pa
darė? — juokavo vaikai, per
traukdami senio murmėjimus.

— Visvien turėsite prisipažin
ti, Ar tai gražu? Šitaip spiaudyti 
ant paveikslų. Ką jis jums da
ro? — vis dar postringavo sar
gas, jau eidamas su šluota pro 
duris, bet dar atsisukęs pasižiū
rėjo į paveikslą.

Pasigirdus skambučiui, tuoj 
visi vaikai sušoko į savo vietas, 
ir įėjo mokytoja. Tada visi at
sistojo. Vaikai aiškiai matė, 
kad mokytoja buvo susirūpi
nusi ir susinervinusi. Ji tuoj, 
padėjusi dienyną ant stalo, pra
dėjo apie reikalą.

— Labai negerai, kat taip tu
rėjo atsitikti mūsų skyriuje. Da
bar turite prisipažinti, kas taip 
padarė.

Vaikai tylėjo kaip žemė. Jie 
tikrai nežinojo, kieno tai gali 
būti darbas, ir mokytoja savo 
mokiniais pasitikėjo.

Už kelių minpčių atsidarė 
klasės durys, ir įėjo mokyklos 
vedėjas su vienu žydu iš miesto. 
Vaikai greitai atsistojo. Tada 
vedėjas perskaitė iš atsinešto 
popieriaus lapo kelias vaikų pa
vardes ir liepė jiems eiti drauge. 
Vaikai sužiuro į savo mokyto
ją, tartum laukdami pagelbos iš 
jos. Tačiau ji tik palietė kiek
vieną per petį ranka, išeinančius 
žąsele iš klasės paskui vedėją ir 
žydą. . I

Apie 
modernųjį menų

Klausimas: Ar gali kas api
būdinti abstraktų meną?

Atsakymas: Aš galiu. Ab
straktus menas yra netalentin-

Mokytojų kambary buvo dar 
vienas nepažįstamas vaikams 
žmogus. Sustatė vaikus pasieny 
ir liepė laukti. Tada vedėjas 
pasitaręs pradėjo vaikus smar
kiai barti, grasinti. Pabaigęs 
savo prakalbą, suriko į vai
kus:

— O dabar prisipažinkite, 
kuris iš jūsų taip padarė! Vai
kai visi tylėjo kaip nebyliai. 
Kai kurie nuleido akis į žemę, o 
kiti vis tebežiūrėjo į vedėją ir 
tuos vyrus.

Tada vedėjas vėl pradėjo 
šaukti:

— Jei patys to nepadarėte, tai 
pasakykite, kuris iš vaikų iš
drįso spiauti ant paveikslo ?

Vaikai vėl tylėjo kaip negyvi. 
Kai kurie taip išsigando, kad 
jau beveik pradėjo verkti.

— Tai ko tylite? (Sakykite 
galų gale! Žinote ar jie? — 
šaukė jis.

— Ne! Nežinom! — beveik 
choru atsakė vaikai.

— Nežinot! Na, pamatysite!
Tada, trumpai pasitaręs su 

tais vyrais, atsisuko į vaikus ir 
garsiai suriko:

— O dabar: Marš į klasę!
Vaikai, stumdydamiesi visi 

sykiu grūdosi pro duris, kad tik 
greičiau iš ten pasprukus.

Klasėje pamoka jau buvo ge
rokai įpusėjusi, kai visi vaikai 
sugrįžo. Mokytoja su užuojau
ta žiūrėjo į savo mokinius, o kai 
kurių mergaičių liūdni žvilgs
niai dar sekė vaikus, kai tie 
skirstėsi tylėdami į savo vietas.

Tą dieną tardymas buvo ir ki
tuose skyriuose, bet nieko su
sekti negalėjo. Paskiausia iš vi
sų gavo nuo vedėjo bartis tai 
sargas, kad jis turįs geriau pri
žiūrėti mokykloje tvarką, kad 
chuliganai atėję nespiaudytų 
ant paveikslų. B. M.

0 T A SUSIVIENIJIMAS
I . A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SŪSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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go produktas, kurį beprincipL 
nis parduoda visiškam glušui.

Klausimas: Ką tik praėjusio
je parodoje žiūrėjau abstrakti
nio meno kūrinių. Deja, man 
atrodė tikras “gerbedžius”. Ko
dėl aš negaliu modernaus meno 
suprasti?...

Atsakymas: Jei tamstai at
rodė, kaip “gerbedžius”, tai 
reiškia, kad tamsta abstraktų 
meną supranti!

Klausimas: Bet girdėjau kal
bant, kad vienas Picasso yra ver
tas penkis šimtus tūkstančių do
lerių. Ką į tai pasakysite?

Atsakymas: Tamsta girdėjai 
kalbant meno darbų pardavėją, 
kurs tą Picasso buvo pirkęs už 
šimtą tūkstančių.

GERIAUSIA
IR VERTINGIAUSIA DOVANA

LIETUVAI
YRA DOVANŲ 

PAŽYMĖJIMAI
(J. V. DOLERINIAI 

PAŽYMĖJIMAI)
Su jais jūsų giminės gali pasi
rinkti KĄ nori, KADA nori ir 
kas jiems geriau apsimoka, tai 
jūsų giminės gali patvirtinti. 
Jau daug tūkstančių žmonių yra 
užsakę DOVANŲ PAŽYMĖJI
MUS savo giminėms per
INTERTRADE EXPRESS CORP., 
ir yra gavę pilnus padėkos ir 

džiaugsmo laiškus.
JOKIŲ MOKESČIŲ už savo pa
tarnavimus neimame, nes gau
name nuošimčius. Jeigu dar ne
užsakėte DOVANŲ PAŽYMĖJI
MŲ, pareikalaukite mūsų nemo
kamo katalogo su visomis infor
macijomis ir UŽSAKYKITE DA- 
DAR PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET
NEW YORK, N. Y. 10010

Prašykite mūšy nemokamo 
Katalogo.

Svarbu šaldytuvai
Mes priimame užsakymus grei
tam pristatymui šaldytuvų jūsų 
giminėms. Turime 9 modelių, 
nuo 85 iki 240 litrų talpos. 
Kaina nuo $111,11 iki $236,33.

Klauskite mūsų nemokamų 
informacijų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Puikūs sniego vaizdai. Vasario pabaigoje New< Yorke siautė stipri sniego pūga. Fotografas Nel
son Neal padarė šias apsingty Brooklyn© medžiy nuotraukas.

pats žmogus — sodybos savinin
kas— jį (beržą) nužudė, gal...

Mat, sakoma kartais dideli 
medžiai, augdami miestų sody
bose, ieškodami maisto, prade
da šaknis skleisti prie kanaliza
cijos vamzdžių ir juos sutraiš
ko. Tad žmonės, esą, iš tokių 
medžių pasistengia atimti gy
vybę. Prakasę žemę, jie ant 
šaknų užpila žudančių chemika- 
linių skysčių ir, tiesiog, žudyte 
nužudą gražuolį medį. Šiuo at
veju — gal ir mano baltmarški- 
nį draugą, kas žino ? ...

Todėl aš nė nedrįstu paklau
sti, kodėl beržas, mano intymu
sis draugas,' mirė, bijodamas, 
kad, ko gero, nebūtų man atsa
kyta:

— And what is your business 
about it?...

Čekai boikotuoja 
“Sovietų kultūrą”

PRANYS ALŠĖNAS

BALTMARŠKINIO BERŽO MIRTIS 
(Nostalgiškas pasakojimas)

Kanadoj gyvenu jau dvide
šimt metų, o rodos, teatvykau 
čia tik prieš keletą ar keliolika 
savaičių. Ach, kaip greitai lai
kas bėga, nors labai trumpu
čiam žmogaus gyvenime.

Iš šiame krašte išgyventų dvi
dešimties metų, vos ketvertas 
jų buvo gyventa — ne dabarti
nėj gyv. vietoj, šešiolika gi me
tų — nuolatiniai išgyvenau 101 
numeriu atžymėtam namely, 
prigludusiam Evelyn alėjoj. 
Šią vietelę tikrai nuoširdžiai 
pamilau. Tai High Parko dis- 
triktas, gausiai apaugęs lapuo
čiais medžiais, tarytum didžiu
lis sodas. Apie jį kalbėdamas 
kaimynas inž. P. Ščepavičius 
kažkada yra pasakęs: “Kas ši
tam rajone gyvena, tikrai de
šimčia metų ilgiau gyvens”. 
Tai sakydamas, be abejonės, jis 
suponavo į begaliniai daug la
puočių, augančių High Park 
rajone. Mat, medžių lapai su
renka iš oro daug angliarūkš- 
ties, tuo grynindami orą ir su
darydami sveikesne aplinkumą 
čia gyvenantiems.

High Park sritis Toronte — 
kadaise buvusi turtuoliais (net
gi — milijonieriais) apgyventa. 
Ir pats High Park fundatorius, 
inž. Howard, testamentu pado
vanojęs miestui milžinišką že
mės plotą, kad jame būtų įsteig
tas parkas liaudies žmonėms, 
taip pat gyveno šiame rajone. 
High Parke dar tebestovi jo gy
ventosios patalpos — memua
rinis jo turėtų ir naudotų daik
tų muziejus ir, be abejonės, jo 
brangus prisiminimas neturtin
gesnių jų miesto sluoksnių už 
paliktą tokią brangią ir jaukią 
jiems poilsio vietele, kaip High 
Parką.

Kiti gi turtuoliai—išsinešdi
no iš šio rajono į Eglintono ir 
kitus turčių rajonus, savaime 
aišku, nieko neturtingiesiems 
nepalikdami, nebent, lik šią sri
tį jų apsigyvenimui.

Tai tiek į šios apybraižos 
įžangą. O dabar — kaip gi su 
baltamarškiniu beržu ir jo mir
timi? *
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Jis augo, bujojo, skleidė pava
sariais lapelius nukarusiose ša
kose, tiesa, ne prie mano namų, 
bet man labai artimoj aplin
kumoj .

Nors labai norėčiau, bet savo 
sodyboje beržo neturiu. Čia tu
riu tik skirpstą ir storulį tvir- 
tuolį, taip pat tarytum lietuviš
kos kilmės, ąžuolą drūtą, kaip 
“prie Nemunėlio” ...

O tas “lietuviškasis” beržas 
baltmarškinis — stovėjo liek
nas ir, atrodė, gana linksmas už 
poros blokų nuo mano namų, 
kažkurio anglo sodyboj.

Pakeliui į krautuves Bloor 
gatvės kryptimi, eidamas Glen- 
donwynne plentu, veik kasdien 
pro jį — tą baltmarškinį beržą 
praeidavau ir akimis jį pagla- 
monėdavau. Pamilau medį, ga
lima sakyti, susigyvenau su juo, 
tarytum su tikru broliu.

Praeidamas pro šalį, pavasa
rį ar vasarą, rudenį ar žiemą, 
visad matydavau jį tiesų ir liek
ną, su tais pačiais baltais marš
kiniais, tik ne visuomet žaliais 
lapeliais pasidabinusį, ne visuo
met nusvirusiomis liaunomis 
šakelėmis, varvinančiomis si
dabrinius rasos ar lietaus laše
lius. Tai buvo vasaros ir žie
mos skirtumai mano pamiltojo 
beržo aprėdale.

Vasaros laiku, nors būdamas 
vyriškos giminės, tas beržas 
man primindavo, dargi, lietu
višką jaunamarčių palaidomis 
auksu žvilgančiomis kasomis. 
Ir ko aš vaizduotėje neprikur- 
davau, žiūrėdamas į tą baltąjį 
beržą ?...

Nuolat beina lydumas jį ir 
stebėdamas jo visą išnašų ūgį 
nuo pat žemės ligi viršūnės, pa
milau jį — tą beržą, tarytum 
tikrą savo tėvynainį iš Lietu
vos. Jis man nuolat priminda
vo Tėvynę, primindavo kitą jo 
brolį — beržą, augusį manoj 
sodyboj — Lietuvoj arba visą 
didžiulį būrį jo draugų balt- 
marškinių — beržyną mūsų 
kaimo galulaukėj ...

Kasdien beperžvelgdaraas jį

— tą beržą, įpratau žiūrėti į tą 
medį, tarytum į jsavą — lietu
višką beržą, atklydusį šitan 
kraštan — Kanadon taip pat iš 
Lietuvos, kaip ir aš — lietuvis 
tremtinys ir, tarytum, tais pa
čiais tremtinio keliais ...

Eidamas pro šalį kartais net 
stabtelėdavau ties juo — tuo 
beržu, o jau kalbint jį, nors tik 
mintyse, visuomet užkalbinda
vau, žinoma, lietuviškai: “Svei
kas, lietuviškasis berže, svyruo
nėli! Kaip gi tu begyveni?”...

Ir taip kasmet, kas mėnesį, 
kas savaitę ir, beveik, kasdien 
pasimatydavau su juo — su bal
tuoju berželiu. Ypač džiuginda
vo jis mano akis pavasariais, 
bekraudamas pumpurėlius, o 
vėliau — besklelsdamas žalius 
smulkučius lapelius.

Deja, šį pavasarį įvyko 
kažkas neįprasto, netikėto ir, 
tiesiog, baisaus mano širdžiai. 
Kai budo gamta pavasarį, kai 
krovė kiti medžiai pumpurus ir 
skleidė lapus - lapelius, mana
sis beržas ... nebeatsibudo iš 
žiemos miego.

Jis pumpurų nebekrovė ir la
pelių nebeskleidė, nebeaugino, 
bet stovėjo ir dabar tebestovi 
(nors jau rugsėjis) su tais pa
čiais baltais marškiniais, tik be 
kasmetinių papuošalų — be ža
liųjų lapų. Jo šakose (kėpso 
šiek tiek sudžiūvusių lapų — 
tik pernykščių, bet šiemet — 
beržas jau nebeparodė savo gy
vasties žymių.

Ir nūn — stovi mano draugas
— baltasis beržas, bet jau nebe 
gyvas — miręs. Tiesa, ligi šiol
— jo niekas dar nenukerta -— 
nepašalina, bet iš tikrųjų — tai 
jau nebe gyvastis, tik nature 
mor te ...

Kas su beržu atsitiko, ir ko
dėl taip įvyko — negaliu nu
spręsti ir negaliu išsiaiškinti. 
Kodėl gražusis beržas nudžiū
vo, kodėl jis mirė — ir šiandien 
nežinau.

Tos paslapties — net — nesi
ryžtu ištirti, nors sodybos savi
ninką — kartais matau triū
siantis tame plote — pjaunant 
žolę (netgi — apie mirusį ber
žą) ir pan. Tiesiog, bijau pa
klausti, kodėl tas gražusis ber
žas nudžiūvo? Sužinojimas tei
sybės — gal mane dar daugiau 
nuliūdintų.- Gal, ko gero, tas

Anglų korespondentai prane
ša iš Pragos, kad čekoslovakai 
boikotuoja bet kokius “kultū
ros mainus” su Sovietų Rusija 
ir tais satelitais, kurie sovie
tams padėjo okupuoti jų kraš
tą. Pragos koncertų salėse ne
simato nei ženklo apie rusų, 
lenkų, rytinių vokiečių ar ven
grų gastroles, vengiama groti 
net Čaikovskį; užtat visur skam
ba Dvoržako, Mocarto ir Vaka
rų Europos klasikų muzikos kū
riniai. Tas pats Pragos operoje.

Kino teatruose marguoja če
kų, prancūzų, britų, amerikie
čių, vakarų Vokietijos, švedų, 
net japonų filmai, bet nė vieno 
rusiško ar vengriško.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

SIŲSKITE PINIGUS

I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO- 

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORA.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
J E GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos
Turi Banką Dept. leidimą Ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St, Newark, N. J.

Siųskite u. s. dolerių do
vanoms PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Velykoms 

jau dabar.
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ATSIMINIMAI
IŠ BALFO VEIKLOS
Šiuo vardu yra parašyta kny

ga apie Bendrąją Amerikos Lie
tuvių Labdaros veiklą antrojo 
pasaulinio karo metu. Tos kny
gos autorius yra Msgr. Juozas 
B. Končius, ilgametis šios orga
nizacijos pirmininkas ir uolus 
darbuotojas čia Amerikoje ir 
Europoje.

Jo aprašyti atsiminimai yra ir 
mano atsiminimai, nes teko su 
juo glaudžiai bendradarbiauti 
ir per daug metų būti Balfo 
vicepirmininku ir pirmininką 
pavaduoti jam būnant Euro
poje.

Autorius prel. J. B. Končius 
rašo apie Amerikos Lietuvių 
vieningumą^ nuoširdumą, darb
štumą bei dosnumą labdarai. 
Atpasakoja jis visas sunkeny
bes ir kliūtis, kurias darė Balfui 
Sovietų komunistai ir mūsų rau
donieji. Aprašo lietuvių trem
tinių skurdą ir vargus, pergy
ventus vakarų Europoje. Iške- 
liajų darbštumą bei nuveiktus 

darbus apšvietos, kultūros ir 
meno srityse. Atvaizduoja įvai
rų tremties gyvenimą ir šalpos 
organizuotę. Aiškina emigraci
jos plėtotę ir tremtinių išsiskir
stymą po platųjį pasaulį.

Mums amerikiečiams ši knyga 
svarbi, kad istoriniai užfiksuoja 
Amerikos Lietuvių rolę tautos 
gelbėjimo stadijoje tuoj po An
trojo pasaulinio karo. Ji svarbi 
lietuviams tremtiniams, kad su
glaustais faktais paryškina tau
tos nelaimės metais mūsų su
siklausymą, gailestingumą, su- 
siorganizavimą neiškrikti, bet 
vienas kitam padėti, atjausti ir 
naują gyvenimą užvesti, šis lū
žis pagydė lietuvių vidujinio gy
venimo santykius, sucementavo 
tautinę sąmonę mumyse.

Kas studijuos lietuvių gyve
nimą užsieniuose, kaip užsi
mezgė lietuvių bendruomenės 
visuose kraštuose, kokiais ke
liais vesta kova,, už Lietuvos iš
laisvinimą, ir kaip tas viskas 
prasidėjo, negalės aiškaus vaiz
do gauti, be šios knygos.

Amerikiečiai rašytojai var
giai be šios knygos apsieis, jei 
norės aprašyti Jungtinių Ame
rikos Valstybių paramą lietu
vių tautai. Taipgi ir didžiulę 
Amerikos Katalikų vyskupų pa
galbą lietuviams tremtiniams 
labai gražiai aprašo prel. J. B. 
Končius.

žodžiu, minėdami šiais me
tais 25 metų Balfo veiklą, tik 
perskaitę prel. Končiaus knygą 
galėsime pilnai suprasti labda
ros svarbą ir didžiulį Balfo įna
šą į tautos gelbėjimo istoriją.

Kad visi ją įsigytų ir pilnai 
įvertintų Balfo organizaciją, 
prel. J. B. Končius yra leidęs 
Draugui, Naujienoms, Darbi
ninkui ir platintojams ją par
duoti už pusę kainos. Tenebū- 
nie nė vieno lietuvio, kuris ne
bus skaitęs prel. J. B. Končiaus 
atsiminimus.

Prel. Jonas Balkūnas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

“MAHOMETUI" TEKS 
ILGAI DAR LAUKTI
Pranašauja artėjantį 

baltiesiems galą
Juodųjų moslemų (Black 

Muslims) sektos galva, kurs 
save vadina Elijah Muhammad 
ir paties Allacho (mahametonų 
Dievo) pasiuntiniu ir pranašu, 
praeitą savaitgalį kalbėdamas 
Chicagos koliziejuje pasakė 
pusseptinto tūkstančio savo ti
kinčiųjų juodžių susirinkimui, 
kad “baltoji rasė savo tarpe su
sinaikins”.

“Sujunkime savo jėgas ir iš
vys tykime savo ekonomiją”, 
kalbėjo jis. “Pasidalinimas 
(negrų atsiskyrimas) gali bal
tiesiems nepatikti, bet mums 
tinka”.

“Baltieji neturi jokios atei
ties. Laikas bėga jų nenaudai. 
Jie kalba apie taiką, o tuo tar
pu kits kitą naikina”. Beje, 
Alacho pranašas šį kartą pripa
žino, kad baltasis žmogus ta
čiau “turi milžiniškus nuopel
nus juodajai rasei, padėdamas 
jai išsiauklėti”. Baltasis žmo
gus tiek mandagus, kad jis jus 
net stengėsi išmaitinti”.

“Šį kartą “pranašas” ypač 
kritikavo kitus savo rasės vadus 
j,au mirusius. Martin Luther 
Kingą, ir Malcolm X, tai yra 
tuos abudu, kuriuos juodieji 
rasistai reikalauja iškelti į did
vyrius ir šventuosius.

Kunigas Kingas, kaip dar pa
menama, buvo negrų baptistų 
vadas, “nesmurtingos rezisten
cijos” skelbėjas, o Malcolm X 
buvo paties pranašo Muhamma- 
do dešinioji ranka, tačiau prieš 
keletą metų prieš pranašą pa
sišiaušė ir išstojęs iš jo “juodų
jų muslimų bažnyčios” išsikė
lė į Harlemą ir ten pradėjo nuo
savą steigti, tačiau jį iš Chica
gos atsekę keli žudikai besiren
giantį sakyti pamosią nušovė.

Kai Martyną Lutherį Kingą 
pats Elijah išpeikė, tai Malcol- 
mą X peikti pradėjo pranašo

Paveikslas panašus į žvaigždėtą vėliavą, bet čia yra tiktai moderniškos elektros lempos, Įrencp 
tos baigtame statyti italų keleiviniame laive "Raffaello".

žentas Raymond Sharieff, kurs 
šiuo metu pas pranašą Muham- 
madą užima aukščiausiojo ka
pitono postą. Jis pasakė, kad 
Malcoln X savo veiklą pradėjęs 
tebesėdėdamas prie bendro sta
lo su Elijah. “Kol klausė Mu- 
hammado, viskas buvo gerai. 
Bet mes su juo baigėme. Jis bu
vo mūsų priešas”, pasakė pra
našo žentas.

Buvęs pasaulinis bokso čem
pionas Cassius Clay, perėjęs į 
Muhammado “tikėjimą” ir 
persikrikštijęs į Muhammad 
Ali, eina pranašo kūnsargio pa
reigas.

Viena pranašo Elijah Mu

hammado kreditui reikia pripa
žinti, tai kad jo pastangos kelti 
savo rasę į kojas ekonomiškai 
duoda žadančių vaisių. Apsčiai 
juodųjų muslimų įsteigtų biz- 
nelių, prekybos ir finansų įmo
nėlių esą neblogai tarpsta ir 
nors lėtai, tačiau platinasi.

J. P.

Ii i help your> 
HEART FUND”

help your HEART

VELYKINĖS DOVANOS
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

LIETUVOJE,
jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 -2466

Mūsų turimas ypatingai gausus pasirinkimas įvairiausių 
prekių ir mūsų patarimai palengvins tikrai vertingų siun

tinių sudarymą.

Per mus galite užsakyti visus 
anksčiau skelbtus sovietų maisto 
produktus bei pramonės gami
nius, išskyrus automobilius ir 
šaldytuvus.

JAU IR VĖL GALIMA
Reikalaukite naujų katalogų

tinių pristatymą atliekame jau virš 22 metų.

O jeigu norite aplankyti Lietuvoje savo giminaičius, tai 
mūsų skyrius, —

— GORDON TRAVEL SERVICE, INC. — 
sutvarkys Jums kelionės reikalus be jokių rūpesčių.

Mes mielai priimame ir išsiun
čiame siuntinius, sudarytus iš 
siuntėjų nuosavų daiktų bei mai
sto produktų.

UŽSAKYTI ŠALDYTUVUS
bei muitų sąrašų. Garantuotą siun-
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X VLKS.

LIETUVOS ĮSISKOLINIMAS JAV-BĖMS
JAV karo likučiai. — Sumanymas juos pirkti Lietuvai. — Fiktyvės 
bendrovės sudarymas. — 1919 m. Lietuvos Įsiskolinimo ratifikavi
mas. — 1924 m. Seimo pasėdy K. Bielinio socialdemokratu vardu 
pasisakymas. — Skolos reikšmė. Ji turi būti sumokėta 1986 m. 

birželio mėn. 15 d.

Praeities pageltę lapai.
Mano zanavykai - jotvingie- 

čiai sako: skola ne rona, neuž
gis. Jei tos skolos ir nereikės 
sumokėti, bet ji prisimintina.

O buvo šiaip. 1919 m. pirmą
jį pasaulinį karą belikviduo- 
jant, JAV kariuomenės vado
vybė atsidūrė keblioje padėty
je dėl karo likučių; tiek maisto, 
tiek aprangos, ginklų, na ir 
degtinės ir kitų reikmenų. Jų 
pargabenimas į JAV būtų kaš
tavęs daugiau negu tas likutis 
vertas. JAV tokie likučiai buvo 
nenaudingi ir neparduotfni.

Tuomet Europos valstybės 
buvo gerokai nualintos, tarp jų 
buvo ir skaudžiai nukentėjusi 
Lietuva. Anglija ir Prancūzija 
tais likučiais susidomėjo ir šį tą 
nusipirko. Sužinota ir Lietuvos 
apie tuos likučius. Jais susido
mėta ir nutarta įsigyti. Bet 
kaip? Lietuvos valstybė tik dar 
kūrėsi. Niekieno nebuvo pripa
žinta. Iždas tuščias. Miestai pa
likti be maisto. Kaimas reika
lingas avalynės ir drabužių.
- Anuose likučiuose viso to 
buvo galima rasti. Tada buvo 
sumanyta įkurti fiktyvią bend
rovę Vilnis. Priešakyje jos at
sistojo M. Yčas. Jo užnugaryje 
yeikė Lietuvos vyriausybė.. Ji 
pasiėmė atsakomybę už tą pir
kinį. Formaliai JAV nenorėjo 
turėti reikalo su Lietuvos vy
riausybe, nes Lietuvos valsty
bė dar nebuvo pripažinta. Bet 
tylomis JAV sutiko priimti pa
sižadėjimą, kad už pirkinį ver
tės $4,159,049.96 atsako Lietu
vos vyriausybė, sumokėjusi iš 
karto $1,546.07 dolerius. Bet 
buvo parduota su sąlyga, kad 
prekės neatrenkamos, bet per
kama visa, kas tuose likučiuo
se būtų. O būta cukraus, džio
vintų ir konservuotų vaisių ir 
daržovių, pupų, žirnių ir kito 
maisto už $1,200,000, avalynių, 
odos ir kitko už 330,000 dole
rių, įvairių vaistų ir kitų reik
menų gydymo reikalams kartu 
su šaukštais, šaukštukais ir kita 
už $250,000; amatams įvairių 
įrankių kartu su kirviais ir pei
liais už $250,000; geležinių lo
vų, muilo, degtukų ir kita už 
$750,000; kareiviams drabužių 
ir skalbinių už $450,000; degti
nės, spirito ir denuterato už 
$250,000.

Aišku, Lietuvai nei degtukai, 
nei degtinė, nei daug kas kita 
buvo nereikalinga, bet taip jau 
buvo susitarta, kad perkama 
visa be pasirinkimo.

Tais pačiais metais gerašir
dės JAV per Relief Administra
tion atsiuntė Lietuvai lašinių 
už $150,902, taukų už $194,478, 
kondensuoto pieno už $11,246; 
be to, dar ryžių, daržovių ir do
vaną vertės $822,136.07 su įvai
riomis JAV senatorių ir kitų
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išlaidomis. Tuo būdu visas tas 
pirkinys išaugo iki $4,981,628.- 
03 ir užgriuvo ant tuščio Lietu
vos valstybės iždo, su palūkanų 
metiniu mokėjimu keturis su 
puse procento.

Ligi 1924 birželio 15 d. toji 
skola su procentais išaugo iki 
$6,031,546.07.

Jos sąskaiton buvo sumokė
ta $1,546.07. šiuo metu toji 
JAV skola jau išaugo iki $13,- 
375,487. Ji pagal sutartį, kuri 
1924. birželio 15 d. Lietuvos 
seimo buvo patvirtinta, turi 
būti sumokėta 1986 metais bir
želio 15 d.

Iki jos išmokėjimo turime 
dar 18 metų. Tikėkime, kad 
1986 m. jau Lietuva bus nusi
kračiusi svetimo jungo ir savo 
Seime nutars prašyti tą skolą 
nurašyti. Turint galvoje, kad 
dabar naujai besikuriančioms 
valstybėms aukojama ne vien 
tik pinigais, bet ir įvairiais že
mės ūkiui kelti padargais bei 
pramonei — mašinos. Lietuva 
gi kūrėsi iš nieko, net už karo 
likučius JAV turėjo sumokėti 
tą skolą užtraukiant.

Be to, argumentuojant bus 
galima prisiminti ir priminti 
Kipro Bielinio pasakytą tuo pa
čiu reikalu kalbą tą susitarimą 
tarp Lietuvos ir JAV ratifikuo
jant.

Čia prisimintina, kad tiek 
Seime, tiek seimo aplinkumoje 
tada buvo savotiško pasitenki
nimo net džiaugsmo. Girdi, štai 
kaip JAV milžinas pasitiki ma
žute Lietuvos valstybe, net sko
los sumokėjimo terminą nukė
lė 62 metams! Tai reiškia, kad 
JAV politikai rimtai pasitiki 
Lietuvos vailstybingumu.

Bet socialdemokratai kitomis 
akimis į tai pažvelgė. Jų vardu 
1924 m. gruodžio 24 d. Seime 
kalbėjęs Kipras Bielinis, tarp 
kitko, štai ką pasakė:

“Dėl šios sutarties aš galė
čiau labai daug kalbėti, bet 
manau, kad Seimas, ypatingai 
Seimo dauguma, ir pati vyriau
sybė yra patenkinti tuo, kad 
stambi valstybė, būtent Ameri
kos Jungtinės Valstybės daro 
su mumis, nedidele valstybe, 
sutartį. Nors Amerikos valsty
bės yra labai didelis politinis ir 
ekonominis jungtinys, bet mes 
maži būdami vis dėlto turime 
tiems ponams pasakyti į akis 
tiesą. Ir štai dėl tos tiesos aš ir 
esu paėmęs žodį”.

O savo žodyje Kipras Bielinis 
daug ką pasakė, kas iki šių die
nų galioja ir dar ateičiai yra 
reikšminga. Jis pastebėjo:

“Konstatuoju tą faktą, kad 
tarp Lietuvos ir Amerikos Jung
tinių Valstybių nebuvo susitar
ta kaipo lygus su lygiu ir ma
nau, kad Amerikos Jungtinių 
Valstybių diplomatai, politikai 
ir pirmoj eilėj visuomenė, jei 
jie šį faktą žinotų, jie turėtų pa
sipiktinti, kad mes tuomet būda
mi tokioj padėty, negavome ir 

negalėjome išsiderėti sau ge
resnių sąlygų, kurios eitų nau- 
don mūsų kraštui”.

Ir toliau:
“Tiesa, čionai buvo pareikš

ta, kad pačios Lietuvos tuomet 
nebuvo. Lietuvos kaip valsty
bės nebuvo, betgi buvo ir pasi
lieka Lietuvos visuomenė ir, 
kaip pamatysime, labai suvar
gusi Lietuvos visuomenė, su 
tuo faktu turi skaitytis žmonės 
daug turtingesni”.

O kokia tada buvo padėtis?
K. Bielinis pastebi:
“... Anglija ir Prancūzija išė

jusios iš karo yra skolingos mi
lijardines dolerių sumas ir todėl 
anuliuoti tokią nedidelę Lietu
vos skolos sumą Amerikos Jung
tinės Valstybės negali todėl, kad 
tada paprašys anuliavimo tų 
sumų ir didžiosios valstybės — 
Anglija ir Prancūzija!”

Toliau savo kalboje K. Bieli
nis paaiškina, kad Anglija ir 

1. AR TURĖJOT NEMALONUMŲ, siųsdami DOVANŲ 
SIUNTINIUS savo giminėms?

2. AR JŪSŲ GIMINĖS TURĖJO MOKĖTI PAPILDOMUS 
MUITO MOKESČIUS?

3. AR JŪSŲ SIUNTINIAI BUVO SUGRĄŽINTI į J.A.V?
4. AR BUVO PRADINGUSIŲ PREKIŲ jūsų pasiųstuose 

SIUNTINIUOSE?
5. AR REIKĖJO NERAMIAI LAUKTI patvirtinamo laiško, 

kad siuntinys užtruko?

KAD IŠVENGTUMĖTE VISŲ ŠIŲ nemalonumų, pasi
naudokite mūsų — vienos seniausių ir patikimiausių firmų 
patarnavimais.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Per 39 metus geriausiai ir patikimiausiai aptarnavo savo klien

tus J.A.V ir jų gimines Lietuvoje ir Sovietų Rusijoj.
Visi mūsų skyriai turi patyrusius tarnautojus. — Didžiausią pa

sirinkimą įvairių prekių. — Firma oficialiai pripažinta Podarogifts, 
Ine., ir turi teisę priimti užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS, 
MAISTO ir Sovietų gamybos PREKĖMS.

Dėl informacijų ir katalogų kreipkitės į centralinę mūsų įstaigą 
arba jos skurius

KITI JOS SKYRIAI
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 1013 N. Marshall St............ WA 5-8878
BALTIMORE, MD. 21224 — 3206 Eastern Ave. DI 2-2374
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway AN 8-8764
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue FR 6-6399
CHICAGO, ILL 60622 — 2242 W. Chicago Avenue BE 5-7788
CLEVELAND, OHIO 44119 —. 787 E. 185th Street 486^1836
DETROIT, MICH. 48210 — 6460 Michigan Avenue TA 5-7560 
ELIZABETH, N. J. 07206 — 956 Elizabeth Avenue 201-354-7608 
HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365-6350 
KANSAS CITY, KANSAS 66102 — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 213—382rl568 
MIAMI, FLA. 33138 — 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave. FE 2^4908 
NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0829 
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 —. 5432 State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7981
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No. 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2113 
SPRINGFIELD/ MASS. 01103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354 
TRENTON, N. J. 08611 — 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Parish Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82 Harrison Street 617-798-3347

NEW YORK OFFICE

PARCEL SERVICE Ine.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106 

Tel. 215 -925-3455

220 Park Avenue South
cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003 

Tel. 212 — 982-8410

Prancūzija, išeidamos | karą 
vadovavosi savais valstybiniais 
interesais ir tų interesų dėlei už
traukė paskolą JAV. JAV taip 
pat tam tikrais ekonominiais iš
skaičiavimais tą paskolą davė. 
Nors JAV karau tada pasiuntė 
ir savo kariuomenę ir ją aprūpi
no savo maistu ir kitomis reik- 
menomis, tai taip pat turėjo sa
vus ūkinius apskaičiavimus. O 
Lietuva iškentėjo keturis metus 
sunkią okupaciją, gi jos vaikai 
kare dalyvavo.

štai ką apie tai tada Seime pa
sakė K. Bielinis:

“Kalbant apie paskolą norė
čiau pažymėti, kad mes esam 
šitą sumą skolingi kraštui, ku
ris, mūsų supratimu, mums 
skolingas dar daugiau.

Lietuvos visuomenė Ameri
kos Jungtinėms Valstybėms yra 
atidavusi vieną milijoną savo 
gyventojų pačioje tvirtumoje, 

(Nukelta į 7 psL)
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LIETUVOS ĮSISKOLINIMAS JAV-BĖMS
(Atkelta iš 6-to psl.)

jaunumo j e ir tas milijonas gy
ventojų nuėjęs Amerikon per 
25—30 metų dirbęs ir prisidė
jęs prie pakėlimo ir išsivysty
mo didelių Amerikos valstybių 
gamtos turtų”.

“... Aš manau, kad Amerikos 
Jungtinės Valstybės, kaipo vi
suomenė, yra skolinga mums ir 
skolinga didelių sumų”.

. Aš esu skaitęs laikraš
čiuose, kad Amerikos Jungtinės 
valstybės buvo sumobilizavusios 
lietuvių gyvenančių Amerikoj 
ar Lietuvos piliečių į 150,000 ir 
iš to skaičiaus apie 20 ar 30 tūks
tančių yra nukentėję, būtent 
skaitomi užmuštais ar sužeis

tais ir mirusiais.
“Aš nekalbu apie tuos, kurie 

yra lengvai sužeisti, kurie gavo 
pensiją. Bendrai reikia padary
ti išvadą, kad tuo metu, kada 
nebuvo kalbos apie šitą skolą, 
vakarų fronte Amerikai įsiki
šus į karą, reikėjo mūsų žmo
nėms nešti auką, ne vien pini
gais, bet ir gyvybėmis, ir krau
jo aukomis. Tuomet Lietuvių 
visuomenė buvo prisidėjusi la
bai daug Amerikos laimėji
mui”.

“Taigi šitą didelę auką, ko
kią esame padarę Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms, dėl jų 
interesų, kurių Jungtinės Val
stybės negali įkainuoti doleriais 
ir aš neapsiimčiau jos įkainuoti 
doleriais. Jeigu padaryti tai, tai 
reikėtų parašyti sąskaitėlę ne 6 
milijonų, bet gal vieno miliardo 
dolerių”.

Ar tas visas pirkinys buvo bū
tinas?

K. Bielinis į tai atsako:
“Mes pasiėmėm tokius daik

tus, kurie galų gale absoliučiai 
jokios vertės neturi, ir už tai, 
kaip sakiau, turėsime mokėti. 
Gautas, sakysime degtukai, pa
pirosai ... Kam mums degtu
kai, kuomet jų Lietuvoje kiek 
tik nori? Ir tuomet jų buvo 
kiek tik nori. Dabartiniu mo
mentu, kiek žinau, mūsų deg
tukai eina į Amerikos Jungti
nes Valstybes. To paties alko
holio gauta už $250,000, kuris 
mums buvo absoliučiai nereika
lingas.

“Tad ir išeina, kad čia jokio 
mūs skolai pamato nėra; mes 
pasiėmėm sumokėti už tokius 
daiktus, kurie ne tik mums bu
vo nereikalingi, kuriuos patys 
Amerikos Jungtinių valstybių 
valdžios atstovai būtų sudeginę 
ir sunaikinę, nes jie buvo abso
liučiai nereikalingi. Dabar ši
tos sumos figūruoja mūsų pas
koloje ir mūsų ekonominiame 
gyvenime turės vaidinti tam tik
rą rolę”.

Tai buvo pranašingi žodžiai. 
Neabejotina toji paskola slogu
čiu spaudė Lietuvos ūkį ir dar 
iki šiol gyva ir procentuojasi.

Ar verta tos paskolos sutartį 
pasirašyti, klausė K. Bielinis ir 
į tai atsakė:

“Suėmus tuos visus motyvus, 
aš tačiau turiu pastebėti, kad 
mes jokių sutarčių tuo reikalu 
nedarėm, nes nebuvome suinte-
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resuoti didžiame kare. Mes bu
vome didžiojo karo auka ir tik 
dabar, didžiam karui praėjus, 
po kelerių metų tą sutartį turi
me svarstyti. Mes turime pasa
kyti, kad nors toji sutartis yra 
daroma abiem pusėm naudingu 
būdu, ir mes tą sutartį privalo
me pripažinti, bet šiuo atveju 
ta sutartis mums rodosi keista. 
Ta visuomenė, kuri gyveno 
Lietuvoj ir Amerikoj yra viena 
kitai daug ko davusios”.

O kas būtų, jei toji paskola 
būtų anuliuota?

Seka K. Bielinio žodžiai:
“Aš šitą klausimą keliu dar ir 

todėl, kad šitie 6,300,000 dole
rių, tiesa nors išdėstyti ligi 1986 
m., bet tai yra mūsų pinigais 
suma lygi 60 milijonų litų; tai 
yra, gerbiemieji, geležinkelis 
Amaliai — Kretinga; arba 60 
milijonų litų tai yra atstatymas 
mūsų naujakurių; arba 60 mili
jonų litų tai yra vandentiekis 
Kaune, Šiauliuose, vandentie
kiai visuose mūsų miestuose. Į 
ką norite verskite, bet tie 60 mi
lijonų litų tai nėra mums su
ma, su kuria mes galėsime leng
vai žaisti. 60 milijonų litų įdė
ti į mūsų ūkio atstatymą, į mū
sų ūkio gyvenimą, pakeltų ne 
tiktai ūkį, bet ir atstatytų tas 
pasekmes, kurios yra susidariu
sios po didžiojo karo ...

“... Čia yra patriotų, kurie 
labai džiaugiasi, kad Amerikos

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA IŠTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per musų tirmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo u vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. * 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N J- 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN 
JERSEY CITY. N. J 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13 OHIO 
HAMTRAMCK, MICH 
SO BOSTON, MASS 
TRENTON 10. N. J 
RAHWAY,’ N. J 

milžinas eina derėtis su nedide
le valstybe ir daro sutartį. Bet 
sakau, šitas jausmas ir dešiniųjų 
frakcijų patriotus neturėtų pa
tenkinti. Ir išeidami iš pasaky
tų motyvų, mes, žinoma, aš kal
bu ir dalinai ir savo vardu, mes 
jaučiame, kad harmonijos tarp 
paskolos ir sutarties nėra jo
kios, kad čia yra ne kas kita, 
kaip mes socialdemokratai 
įvertinam, labai biznieriškas da
lykas. Ir pasakysiu, pasekmė 
imperialistinio karo. Kada mes 
kalbėjome apie imperializmą, 
apie kapitalizmą, tai mums tuo
jau užmetama, kad mes kalba
me tuščiais žodžiais. Dabar de
šinieji gali įsitikinti, koki tie 
tušti žodžiai — imperializmas ir 
kapitalizmas.

Taigi sakau, nors jūs labai 
dideli patriotai esate, nors jums 
labai malonu tokią sutartį pada
ryti, bet, mūsų nuomone, toji 
sutartis čia išvardintais moty
vais jokiu būdu yra nepriimti
na ir jokiu būdu netvirtinama”.

Taigi, jau 51 metai praslinko 
nuo tos skolos atsiradimo ir 44 
metai nuo jos pasirašymo, bet 
skola ne rona — paskola neišly
ginta ir jau dvigubai padidėjo, 
o 1986 m. ji jau bus tris kartus 
su viršum didesnė už buvusią 
pasirašytą sumą. Tai va įkas 
yra kapitalizmas.

Čia tenka pastebėti, kad dėl 
tos paskolos susidarymo būta 
daug visokeriopų gandų — kas 
namus įsigijo; kas juos prara
do; kas lašinius skuto; kalėjime 
sėdėjo, bet visa tai jau laiko dul

M C S Ų SKYRIAI:

1536 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
378 MARKET STREET 

41 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

159 So. VERMONT AVENUE 
T241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
122-126 HILLSIDE AVE 
219 MONTGOMERY ST.

515 MARCELLUS ST. 
1028 KENILWORTK AVENUE 
H339 IOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 OEUT7 AVENUE

717 W GRAND AVENUE 

kėmis pridengta, pamiršta ir 
nenorima atsiminti. O štai toji 
paskola gyva iki šiol ir metai po 
metų jos suma auga, didėja.

Tai įrodymas, kokiose sun
kiose sąlygose kūrėsi Lietuvos 
valstybė — veik be jokios iš ša
lies paramos.

O štai dabar jau kitose, žy
miai palankesnėse sąlygose gim
sta naujos valstybės.

Lietuva laikinai prarado savo 
nepriklausomybę ir vėl tapo 
sunkiai nuniokota, iki šiol oku
panto varginama.

Nieko nėra amžino. Ne am
žina ir nūdienė Lietuvos padė
tis.

Lauksime 1986 metų birželio 
15 d. ir tada sužinosime tos sko
los likimą, kartu ir visos Lietu
vos ...

KAIP GALIMA SOVIETŲ 
SĄJUNGOJ PRATURTĖTI
Izvestijų pranešimu iš Mask

vos, mokytojas Vladimiras Kar
povas susigalvojo lengvą būdą 
praturtėti, pasiversdamas bepro
čiu. Jis prisimetė schizofreniku, 
nuvyko į Donbasą, Ukrainoje, 
ir pareikalavo sau pensijos kaip 
proto ligonis.

Pensiją gavęs jis perėjo bent 
30 daktarų, iš visų gaudamas 
pažymėjimus, kad yra protą -t 
niai nesveikas. Karpovas pra
dėjo gerai gyventi ir jau buvo 
susitaupęs apie $20,000 vertės 
rubliais, kol valdžia jį įžiūrėjo 
ir davė jam dvylikos metų pen
siją kalėjime.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232 ■ 2942 

DU 5-6550 
HU A-2816
Ol 24240 
TX $4)700 

365-6780 
249-6216 

HE 5-6368 
475-9746 

PR 1-0696 
365-6740 

AN 8-H20 
EX 2-0306 

381-8997
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

TRUPINĖLIAI, BET MIELI IR BRANGŪS
Iš dailininko profesoriaus Adomo Varno šaržų parodos

Praėjusį sekmadienį, kovo 9 
d. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė., 
Chicago j e, buvo atidaryta mū
sų meno veterano dailininko 
profesoriaus Adomo Varno šar
žų su keletą tapybos darbų pa
roda. Į atidarymų atsilankė 
gražus būrys dailininko gerbė
jų bei meno bičiulių jo 90 me
tų amžiaus sukakties proga jį 
pagerbti.

Dr. J. Jerome taręs trumpą 
žodį, pristatė dail. M. Šileikį. 
Šileikis pasveikino dailininką 
profesorių A. Varną, pabrėžda
mas, jog ką mes šioje parodoje 
matome, yra tiktai likučiai, 
tiksliau — trupinėliai, palyginti 
su gausia Varno kūryba, kuri 
tebėra išbarstyta po platųjį pa
saulį. Bet ir tie “likučiai” — 
šaržai ir piešiniai — yra bran
gūs ir reikšmingi.

Šioje kuklioje A. Varno dar
bų parodoje svečiai rado daug 
pažįstamų veidų: Kipras Pet
rauskas Romeo ir Julietės ope
roje, kun. Strazdelis, A. Sme
tona, Churchillis ir kt. Visa ei
lė politinių šaržų iš albumo 
“Ant politikos laktų” ir t. t. Ši
ta žymiųjų žmonių plejada liu
dija mūsų gyvenimo faktus. 
Prof. A. Varnas, kaip ir jo kū
ryba išblaškyta po pasaulį, pa
galiau ir jis pats su savo žmona 

JONAS KELEČIUS dustrija (tapyba)

Marija buvo išblokšti iš savo 
mylimos tėvynės Lietuvos, sa
ko M. Šileikis. Jis, kaip ąžuolas, 
sulaukęs garbingo 90 metų am
žiaus, tebėra dvasioje jaunas ir 
suteikė mums progos pamatyti, 
tiesa, skaičiumi negausius, bet 
labai vertingus kūrinius, kurie 
byloja tiesa, alsuoja racionaliu 
gyvenimu.

Prof. Adomas Varnas Lietu
voje buvo pirmas dailės paro
dų organizuotojas. Kauno Me
no mokyklos profesorius. Yra 
Čiurlionio galerijos Chicagoje 
krikšto tėvas. Vienas iš geriau
sių mūsų portretistų.

Mielam profesoriui reikia tik 
palinkėti sveikatos ir dar norė
tųsi pamatyti ne vieną jo darbų 
parodą. O ką praeityje gerb. 
jubiliatas atliko, reikėtų ilgos 
studijos, kad pilniau būtų gali
ma nušviesti jo didelius nuo
pelnus meno kultūrai ir lietu
vybei.

Čikagoje prof. Varnas šalia 
tiesiogės profesijos, daug laiko 
skyrė Montessori draugijos vei
klai, kurios vedėja yra ponia 
Marija Varnienė.

Po parodos atidarymo šeimi
ninkės svečius pavaišino pun- 
ču ir lietuvišku sūriu.

Paroda tęsis iki Velykų.
Koresp.

Šį vakarą, kovo 15 d. Čiurlio
nio galerijoje, Chicagoje, ati
daroma dail. Jono Kelečiaus 
vėliausių darbų paroda. Dail. 
Kelečiaus talentas ir gabumai 
nesiriboja tik viena meno sri
timi. Jaunystėje, gal būt, bus 
pamilęs scenos meną ir toje 
srityje daug metų dirbo: vaidi
no įvairiose rolėse, užsienyje ir 
Chicagoje. Prieš porą metų, 
taip pat Čiurlionio galerijoje, 
mus nustebino jo pirmoji indi
viduali tapybos paroda. Tary
tum iš dangaus iškrito naujas 
vaizdinio meno atstovas — Jo
nas Kelečius, gerai pažįstamas 
aktorius.

Žinoma, iš dangaus niekas 
neiškrenta, išskyrus lietų. Dail. 
Kelečiaus buvo ilgai ruoštasi, 
studijuota Chicagos meno ins
titute ir kt., o tiktai vėliau išei

A. VARNAS |š šaržų albumo "Ant politikos laktu"
Iš vykstančios A. Varno šaržų parodos Balzeko muziejuje.

Šiandien atidaroma dail. Jono Kelečiaus 
tapybos paroda

ta viešumon, kad iš kart meno 
kritikai jo darbais susidomėjo.

Dail. J. Kelečius dabar stovi 
tarp negatyvios ir pozityvios 
(realistinės) tapybos briaunos. 
Lauktina, kurion pusėn labiau 
palinks. Dabar jis tenkinasi 
atsiektais rezultatais. Vengia 
naivumo ir nuogo ręalizmo. 
Kompozicija jam viskas — pati 
sau forma, momento .pagava, 
o svarbiausia, tai kūrinio išra
dinga konstrukcija. Neklauski
te: “Ką tai reiškia?” Gal būt 
nieko specifiško nereiškia. Bet 
va, yra ir tokių J. Kelečiaus kū
rinių, kurie pusiau pravertom 
lūpom sako: “Industrija” (ž. 
nuotrauką).

Parodos rengėjai Filisterių 
Skautų Sąjunga.

Paroda atidaroma 7 v. vak.
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